Câmara Municipal de
Joanópolis - SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 21ª Sessão Ordinária da LEGISLATURA 18ª (2021 - 2024)
Data da Sessão: 20/09/2022 - 19:00

Presença na Sessão

Nenhum vereador registrado na presença

Expedientes

Nenhum expediente registrado.

Matérias do Expediente

Projeto de Resolução nº6/2022.
Ementa: Regulamenta a aplicação do art. 20 da Lei Federal nº 14.133/21, que dispõe
sobre a vedação de aquisição de itens de luxo, no âmbito da Câmara Municipal da
Estância Turística de Joanópolis.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): 1ª Mesa Diretora
Resultado da Votação: Não há resultado

Projeto de Lei nº15/2022.
Ementa: Assegura aos estudantes o acesso a conteúdos mínimos de educação
financeira, nas escolas de ensino fundamental da rede pública municipal e dá outras
providências.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Geiza Mirela Costa
Resultado da Votação: Não há resultado

Câmara Municipal de
Joanópolis - SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 21ª Sessão Ordinária da LEGISLATURA 18ª (2021 - 2024)
Data da Sessão: 20/09/2022 - 19:00

Matérias do Expediente

Projeto de Lei do Executivo nº15/2022.
Ementa: "Autoriza a abertura de crédito adicional no valor de R$
480.132,55(quatrocentos e oitenta mil, cento e trinta e dois reais e cinquenta e cinco
centavos)".
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Autor Desconhecido
Resultado da Votação: Não há resultado

Projeto de Lei do Executivo nº16/2022.
Ementa: "Autoriza a abertura de crédito adicional no valor de R$ 4.850.000,00 (quatro
milhões,oitocentos e cinquenta mil reais)
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Autor Desconhecido
Resultado da Votação: Não há resultado

Moção nº24/2022.
Ementa: Moção de Congratulações e Aplausos ao Capril do Bosque, na pessoa da
Senhora Heloisa Collins, mestre queijeira, em face da conquista do 2º lugar na
premiação da 2ª Edição do Mundial do Queijo do Brasil.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Wellington Aparecido da Cunha
Resultado da Votação: Não há resultado

Requerimento de Pedido de Informação nº64/2022.
Ementa: Solicita informações com relação à remanejamento de Professores das
Escolas.
Autor: Silvana Forell Bevilaqua Nunes.
Resultado da Votação: Não há resultado

Câmara Municipal de
Joanópolis - SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 21ª Sessão Ordinária da LEGISLATURA 18ª (2021 - 2024)
Data da Sessão: 20/09/2022 - 19:00

Matérias do Expediente

Requerimento de Pedido de Informação nº65/2022.
Ementa: Solicita informações com relação à projetos da Causa Animal.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Geiza Mirela Costa
Resultado da Votação: Não há resultado

Requerimento nº66/2022.
Ementa: Geiza Mirela Costa, Vereadora em exercício, no uso de suas atribuições
legais, requer informações com relação aos Ecopontos.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Geiza Mirela Costa
Resultado da Votação: Não há resultado

Requerimento de Pedido de Informação nº67/2022.
Ementa: REQUER as informações que especifica com relação à suspensão do Piso da
Enfermagem pelo STF.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Geiza Mirela Costa
Resultado da Votação: Não há resultado

Requerimento de Pedido de Informação nº68/2022.
Ementa: REQUER seja informado quais os valores de emendas parlamentares
destinadas ao Município de Joanópolis pelos Deputados
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): José Carlos da Costa
Resultado da Votação: Não há resultado

Câmara Municipal de
Joanópolis - SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 21ª Sessão Ordinária da LEGISLATURA 18ª (2021 - 2024)
Data da Sessão: 20/09/2022 - 19:00

Matérias do Expediente

Requerimento de Solicitação nº69/2022.
Ementa: REQUER seja fornecida certidão, nos termos do artigo 8º, IV e §1º, da Lei
Complementar Municipal nº 30/2021 (Lei de Denominação), das vias localizadas no
bairro dos Nogueiras, identificadas no mapa anexo e com as coordenadas geográficas
que especifica.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Silvana Forell Bevilaqua Nunes
Resultado da Votação: Não há resultado

Requerimento de Pedido de Informação nº70/2022.
Ementa: Solicitação de informações no que se refere à troca de professores na Pré-
Escola "Djany Romilda Tucci Izzo".
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Wellington Aparecido da Cunha
Resultado da Votação: Não há resultado

Requerimento de Pedido de Informação nº71/2022.
Ementa: REQUER informações com relação trabalhadores terceirizados da Garagem
Municipal.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Geiza Mirela Costa
Resultado da Votação: Não há resultado

Indicações nº139/2022.
Ementa: Indica a contratação de mais um médico ginecologista e um psiquiatra, ou
que seja feita a expansão de horários nessas especialidades.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Geiza Mirela Costa
Resultado da Votação: Não há resultado

Câmara Municipal de
Joanópolis - SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 21ª Sessão Ordinária da LEGISLATURA 18ª (2021 - 2024)
Data da Sessão: 20/09/2022 - 19:00

Matérias do Expediente

Indicações nº140/2022.
Ementa: Indica que tenha mais um dia de atendimento pediátrico na Santa Casa de
Misericórdia.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Geiza Mirela Costa
Resultado da Votação: Não há resultado

Indicações nº141/2022.
Ementa: Indica seja disponibilizado o agendamento de consultas nos Postos de Saúde,
via telefone, por meio de ligações ou whatsapp.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Geiza Mirela Costa
Resultado da Votação: Não há resultado

Indicações nº142/2022.
Ementa: Indica que seja aplicado o valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) dos
recursos destinados à compra dos parquinhos, na substituição da grama sintética da
quadra de futebol society, localizada no Complexo Esportivo Municipal "Prefeito Nini
Costa".
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Fernando Celso Lafraya Hilário
Resultado da Votação: Não há resultado

Indicações nº143/2022.
Ementa: Indica que seja providenciado o levantamento de ruas, avenidas e estradas
que ainda não possuem denominação.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Silvana Forell Bevilaqua Nunes
Resultado da Votação: Não há resultado

Câmara Municipal de
Joanópolis - SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 21ª Sessão Ordinária da LEGISLATURA 18ª (2021 - 2024)
Data da Sessão: 20/09/2022 - 19:00

Matérias do Expediente

Indicações nº144/2022.
Ementa: Geiza Mirela Costa, Vereadora em exercício junto a Câmara Municipal, usando
de suas atribuições legais, Indica que seja feito junto ao Sebrae, ou outro órgão
competente o cadastro dos comércios de nossa cidade para que verifique a
possibilidade de fazer uma feira de empreendedorismo do comércio local.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Geiza Mirela Costa
Resultado da Votação: Não há resultado

Indicações nº149/2022.
Ementa: Indica a necessidade de benfeitorias no Bairro do Paiol Grande.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Wellington Aparecido da Cunha
Resultado da Votação: Não há resultado

Indicações nº150/2022.
Ementa: INDICA seja instalado um "Ecoponto Central" na cidade, apto a receber um
volume maior de resíduos e de outros materiais que não podem ser depositados nos
Ecopontos dos bairros
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Geiza Mirela Costa
Resultado da Votação: Não há resultado

Indicações nº151/2022.
Ementa: Indica a necessidade de providenciar a instalação de iluminação pública no
parquinho existente na rua da Escola Emília.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Wellington Aparecido da Cunha
Resultado da Votação: Não há resultado

Câmara Municipal de
Joanópolis - SP
Sistema do Processo Legislativo

Resumo da 21ª Sessão Ordinária da LEGISLATURA 18ª (2021 - 2024)
Data da Sessão: 20/09/2022 - 19:00

Oradores do Expediente

Nenhuma orador foi regitrado no Expediente.

Presença na Ordem do dia

Nenhuma presença foi registrada na Ordem do Dia.

Oradores da Ordem do Dia

Nenhum orador foi registrado na Ordem do Dia.

Matérias da Ordem do dia

Moção nº24/2022.
Ementa: Moção de Congratulações e Aplausos ao Capril do Bosque, na pessoa da
Senhora Heloisa Collins, mestre queijeira, em face da conquista do 2º lugar na
premiação da 2ª Edição do Mundial do Queijo do Brasil.
Autor: Autor Desconhecido.
Co-autor(a): Wellington Aparecido da Cunha
Resultado da Votação: Não há resultado

Oradores das Explicações Pessoais

Nenhum orador foi registrado nas explicações pessoais.